
SEGUNDA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 20124 CADERNO 6

PORTARIA Nº. 486/AJUR/GABINETE/HEMOPA, DE 21 DE 
SETEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439673
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que o Processo Administrativo Disciplinar nº. 
007/2012 transcorre em tempo hábil, conforme preconiza a 
legislação vigente;
Considerando que nenhuma sanção poderá ser imposta a 
servidor público sem que se garanta, por intermédio do devido 
processo legal, o direito de defesa a ser exercitado da forma mais 
ampla possível, conforme o estabelece o art. 5º da Constituição 
Federal, reiterado pela Lei. 5.810/94;
Considerando o Parecer n.º 001/2012 do Presidente da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar n.º 007/2012, sugerindo o 
afastamento preventivo da servidora acusada, por 60 (sessenta) 
dias, conforme preconiza o artigo 203 caput, da Lei Estadual n.º 
5.8140/1994;
RESOLVE,
I – SUSPENDER PREVENTIVAMENTE a servidora ÉRIKA DIOMENE 
DA COSTA MOURÃO, com base nos autos do Processo n.º 
2012/450846, PAD n.º 007/2012, com a fi nalidade de resguardar 
a apuração dos fatos, por 60 (sessenta) dias, a contar do dia 24 
de setembro de 2012;
II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 21 de setembro de 2012.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439722

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 60/2012
Objeto: Aquisição de peças para centrífugas refrigeradas 
SORVALL modelo RC3BP.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br na UASG: 925452 e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
Observação: Havendo divergência entre a especifi cação dos itens 
do edital e do sistema Comprasnet, revalecerá a especifi cação 
constante no edital.
Responsável pelo certame: ANTONIA DIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/10/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745750000       339030    0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439301

Laudo: 037/2012
Nome: KATIA CILENE DA SILVA CASTRO
Matrícula: 57192114/ 1
Cargo/Lotação: Serviço de Clínica Ginecológica e Obstetrícia/
FPEHCGV
Período: 14.09.2012 a 12.03.2013
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 439382

Contrato: 161
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
Produtos Médico-Hospitalares necessários para o processo de 
Esterilização, os quais serão utilizados na Clínica de Hemodiálise 
Monteiro Leite da FPEHCGV, a fi m de atender suas necessidades 
por um período de 12 meses, conforme especifi cações contidas 
no anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 06/2012.
Valor Total: 5,833.60
Data Assinatura: 19/09/2012
Vigência: 20/09/2012 a 19/09/2013
Pregão Eletrônico: 6/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA
Endereço: E, 34
CEP. 66615-640 - Belém/PATelefone: 9132383814
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 439403

Contrato: 162
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Comodato
Objeto: O presente contrato tem por objeto o comodato 01 
(uma) seladora
Data Assinatura: 19/09/2012
Vigência: 20/09/2012 a 19/09/2013
Pregão Eletrônico: 6/2012
Contratado: GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA
Endereço: E, 34
CEP. 66615-640 - Belém/PATelefone: 9132383814
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 439546

Contrato: 163
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
Produtos Médico-Hospitalares necessários para o processo de 
Esterilização, os quais serão utilizados na Clínica de Hemodiálise 
Monteiro Leite da FPEHCGV, a fi m de atender suas necessidades 
por um período de 12 meses, conforme especifi cações contidas 
no anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 06/2012.
Valor Total: 40,773.74
Data Assinatura: 19/09/2012
Vigência: 20/09/2012 a 19/09/2013
Pregão Eletrônico: 6/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: COMERCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, 2028
CEP. 66063-000 - Belém/PATelefone: 9132497794
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439327

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 27/09/2012
Valor: 0.00
Vigência: 28/09/2012 a 27/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alterar a CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA 
VIGÊNCIA DO CONTRATO, alínea 12.1, com fundamento no art. 
57, II, da Lei Federal 8.666/93.
Contrato: 39-09
Exercício: 2012
Contratado: CORESMA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R Agenor Vieira, Bairro: São Francisco, 140
CEP. 65076-020 - São Luís/MA
Complemento: Loja 05
Telefone: 9832270418
Ordenador: Maria Alves dos Santos

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439470

Ata de Registro de Preços nº. 003/2012/DGL/SRP/SEAD
Processo Administrativo nº. 173023/2012/SEAS

A SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, torna 
pública a adesão aos termos da Ata de Registro de Preços nº. 
003/2012/DGL/SRP/SEAD, promovida pela SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO/SEAD/PA, cujo objeto é a prestação 
de serviços eventuais de manutenção predial, preventiva e 
corretiva, incluindo o fornecimento de material, das quais se 
sagraram-se vencedoras as empresas BARSAN CONSTRUTORA 
LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 09.617.658/0001-11, 
situada na Avenida Bernardo Sayão, Conjunto Radinal II, Quadra 
C, Nº 13, Bairro da Condor, na Cidade de Belém, Estado do Pará; 
ESTAÇÃO TRABALHO SERVIÇO E COMÉRCIO DE MÓVEIS 
LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 08.695.851/0001-08, 
situada na Avenida Governador José Malcher, Nº 2332, Bairro da 
São Brás, na Cidade de Belém, Estado do Pará; B L WARISS, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 07.614.989/0001-72, situada à 
Rua 19, Nº 581, SL. 1, Cj. Castelo Branco Pq  Dez, na Cidade de 
Manaus, Estado do Amazonas;  PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF sob 

o nº. 11.489.784/0001-80, situada à Travessa Belmont, Nº 29, 
Alameda Belmont, Bairro Decouville, na Cidade de Marituba, 
Estado do Pará; ELETROFER COMERCIAL LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 02.386.257/0001-59, situada na Avenida 
Dalva, Nº 504, Bairro da Marambaia, na Cidade de Belém, 
Estado do Pará e QUALITY CONSTRUÇÕES LTDA-EPP, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº. 10.354.166/0001-60, situada à Rua Boa 
Vista, Nº 141, Bairro São Jorge, na Cidade de Manaus, Estado 
do Amazonas.

Belém (PA), 16 de agosto de 2012
Maria Alves dos Santos

Secretária de Estado de Assistência Social
SEAS

PORTARIA DE COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO DE 
DESEMPENHO – CESAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439728
PORTARIA Nº 1365/ 2012 – SEAS DE 13 DE SETEMBRO 

DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 
16 de fevereiro de 2011.
RESOLVE:
I – Instituir Comissão Especial de Avaliação de Desempenho 
– CESAD,- conforme o que determina o Decreto nº 249 de 11 
de outubro de 2011, que dispõe sobre o estágio probatório do 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo da 
Administração Direta, das Autarquias, e das Fundações Públicas 
do Estado do Pará, sendo composta por  03 (três) membros 
titulares e 02 (dois) suplentes, servidores ocupantes de cargos 
efetivos, ou de funções permanentes, estáveis no serviço público 
para desenvolverem as competências descritas no Art. 19 do 
referido Decreto.
II – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem 
a CESAD, a qual emitirá parecer conclusivo com base em toda a 
documentação que compõe o processo de avaliação especial de 
desempenho dos servidores concursados:
�  Dalcimar Santa Rosa Ramos – Matrícula nº 3197115/1 – 
Titular
�  José Maria Barata Teixeira- Matrícula nº 3224210/1 -Titular
�  Ana Maria Leite Costa - Matrícula nº 3198707/1– Titular
�  Candido da Costa Lobo Neto - Matrícula nº 3219453/1 – 
Suplente
�  Lauro José Meireles- Matrícula nº 54190385/1 – Suplente
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 13 de 
setembro de 2012.

MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA Nº 1408/ 2012 – SEAS DE 13 DE SETEMBRO 
DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439730
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n 
de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 
de fevereiro de 2011.
R E S O L V E:
I – Instituir a Comissão de Avaliação do 5º Concurso Servidor 
Nota 10 da Secretaria de Estado de Assistência Social - SEAS, 
para avaliar e pontual todos os servidores inscritos, considerando 
os critérios estabelecidos no Regulamento do Concurso.
II – A Comissão exercerá suas atividades, no período de 05 a 
28/09/2012, constituída pelos servidores abaixo relacionados, 
sob a Coordenação do primeiro. NOME CARGO MATRÍCULA
Martha Goretti Goncalves Campello - Coordenadora de Recursos 
Humanos -54180534/ 4
Werlane da Costa Pereira - Coordenadora Técnica - 55587976/ 3
Dalva Helena Da Luz Santana - Agente de Desenvolvimento e 
Capacitação(ADC)  - 3217469/ 1
Ana Claudia Goncalves Da Mota - Membro - 5617090/ 3
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 13 de 
setembro de 2012.

MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

RESOLUÇÃO Nº. 008/2012 – CEDCA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439732

RESOLUÇÃO CEDCA, Nº. 008, DE 05 DE SETEMBRO DE 
2012.

Dispõe sobre prorrogação do prazo do mandato das Entidades 
Não Governamentais Biênio 2010/2012.
A presidente do Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CEDCA/Pará no uso de suas atribuições legais e 
considerando a deliberação da assembleia ordinária realizada dia 
05 de setembro de 2012.
Considerando também que a gestão bienal 2010/2012 das 
Entidades Não Governamentais encerrar-se-á no dia 13 de 
outubro de 2012.
Considerando ainda que a eleição das entidades Não 
Governamentais para o biênio 2012/2014 será realizada no dia 


